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Mida kauem tolm õhus 
hõljub, seda rohkem ta 
hingamisteid rikub. Riskite-
guriga peavad arvestama 
eelkõige need töötajad, kes 
on sunnitud pikemat aega 
olema tolmuses õhus.
Tolmukahjustust saab mõningate 
meetmetega piirata, siiski ei tohiks jät-
ta kasutamata individuaalseid kaitse-
vahendeid – respiraatorit, tolmumas-
ki, kaitseprille, eririietust ja muid või-
malusi. Kuigi kõigi tolmusel tööl oli-
jate tervist tuleb regulaarselt kontrol-
lida ja tervisekaitse jälgib korrapära-
selt õhutolmususe vastavust normide-
le, peab igaüks teadma teda ohustava-
test teguritest. 

Mürgine ja muu tolm
Tolm on tahke aine ülipeened osake-
sed, mis õhku paisatuna seal mõnda 
aega hõljuvad. Tolmu tervistkahjus-
tav toime sõltub aine füüsikalis-kee-
milistest omadustest, näiteks lahustu-
vusest, kübemete suurusest, kujust, ti-
hedusest ja elektrilaengust.

Tervisele kõige ohtlikumad on an-
orgaanilised tolmud – eriti kvart-
sitolm, kuid muidu ka suhteliselt ohu-
tumad orgaanilist päritolu tolmud 
(villa-, puuvilla-, puidu- ja jahutolm) 
võivad suuremates kogustes põhjusta-

da haigestumisi. Mürgiste ainete tol-
mud võivad aga esile kutsuda raske 
mürgistuse. Elektrilaengut kandvad 
tolmukübemed püsivad õhus kauem 
ja peetuvad kergemini kopsudes, te-
hes tervisele rängemat kahju. Kuid 
asbesti teravaservalised kõvad kübe-
med kahjustavad hingamiselundeid 
mehhaaniliselt.

Tööstustolmud võivad olla koosti-
selt mineraalsed, metalsed, orgaanili-
sed ja segatolmud.

Kuni 90% sissehingatavast tolmust 
jääb pidama ülemistesse hingamistee-
desse (nina, kõri, hingetoru), 10–15% 
peenemaid kübemeid pääseb alveoo-
lidesse ehk kopsusombukestesse, kus 
võivad tekitada kroonilist põletikku.

Allergia
Mõni tolm põhjustab allergiat. Tihti 
on see tekkinud kasside ja koerte na-
haosistest (kõõm, karvad) ja puidu-
tolmust. Eriti sageli tekitab allergiat 
mööbli ja ilupaneelide valmistami-
seks kasutatav kõva puit (tamm, kana-
da vaher, eukalüpt, pöök, eebenipuu, 
must kirss, mahagon, palisander, tiik- 
ja mammutipuu). Kui koos puidutol-
muga leidub õhus formaldehüüdi, on 
nende koosmõju tugevam.

Raamatukogutolmus leidub tolmu-
lesti ja hallitusseeni. Raamatutelt tol-
mu pühkimine põhjustab hingamis-
teede allergiat. Tsemenditolm sisal-

dab väikesel määral allergiat tekita-
vat kroomi ja koobaltit ning sel on nii 
keemiline kui mehhaaniline toime li-
maskestadele. Ninasõõrmetesse teki-
vad raskestieemaldatavad tolmukoo-
rikud ja isegi haavandid.

Kopsutolmumus
Vanade ahjude-pliitide lammutami-
sega ja graniidi töötlemisega kaasneb 
rohkesti räniühendeid sisaldavat tol-
mu, mis võib tekitada kroonilist bron-
hiiti ja kopsutolmumust (pneumoko-
nikoosi), täpsemalt silikoosi. 

Kopsutolmumus on krooniline hai-
gus, mille peamine iseärasus on si-
dekoe rohkenemine kopsudes. Terve 
kopsukoe asendumine armi meenuta-
va, hingamistalituseks kõlbmatu koe-
ga ongi haiguse algpõhjus. Normaa-
lselt pehme, vetruv ja roosakashalli 
värvusega kops muutub hallikasmus-
taks, tihedamaks, raskematel juhtudel 
kohati puitkõvaks.

Kõige ohtlikum on ränioksiidi- ehk 
kvartsitolm, mis põhjustab silikoosi. 
Siis tekib õhupuuduse tunne, algul 
vaid füüsilisel pingutusel, hiljem pü-
sivalt. Hingamine sageneb ja muutub 
pinnaliseks. Bronhide tolmuärritus ja 
limaskesta kahjustus põhjustab lima 
ja tolmuosiseid sisaldavat köha. Vahel 
on tuimi või pistetaolisi valusid rind-
keres. Halb on seejuures asjaolu, et 
algjärgus ei tarvitse olla mingeid vae-
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